
 

 

 

 

Wykład 7 i 8 

 

Wykłady te są na tyle teoretyczne, Ŝe trudno znaleźć zadania, które odwołują się bezpośrednio do 

zastosowań. W dalszej części kursu te narzędzia będą jeszcze wykorzystywane. Dziś więc będziecie 

trochę rysować, gdyŜ równanie Słuckiego nadaje się bardzo do ćwiczenia waszych zdolności 

rysunkowych. Niestety musicie przejść kolejną szykanę na tym kursie - nauczyć się posługiwać 

rysunkami, które będą dla was przybliŜeniem pewnych modelowych sytuacji. Jest to część 

umiejętności, które powinniście posiąść w trakcie tego kursu.  

 

Zadanie 1 (*) 

 

Ceny benzyny w ostatnim czasie poszły w górę. PoniŜej znajdują się rysunki przedstawiające 

zmianę sytuacji trzech typowych „konsumentów” tego dobra. Wiadomo, Ŝe ograniczyli oni ilość 

kupowanej benzyny, lecz nie wiadomo czy było to głównie skutkiem efektu substytucyjnego 

(kupują mniej benzyny, poniewaŜ jest relatywnie droŜsza), czy teŜ efektu dochodowego (kupują 

mniej benzyny, poniewaŜ ich dochód realny spadł). Określ, dla którego z nich benzyna jest dobrem 

normalnym, a dla którego konsumenta jest dobrem niŜszego rzędu. Określ, który popyt 

indywidualny będzie bardziej elastyczny, a który będzie bardziej sztywny. 

 

 

Stronę 2 wydrukuj dwa razy. Przedstaw efekt substytucyjny i dochodowy zarówno w postaci 

Słuckiego, jak i  w postaci Hicksa.  



 

Pani TYUI  

 
Pan REWQ 

 
Pan VBNM 

 
 

 

 

 



 

 

Zadanie 2 (*) 

 

Pozostaniemy przy samochodowych tematach. Proste pytanie. Dlaczego popyt na samochody 

BMW jest bardziej elastyczny niŜ popyt na inne mniej luksusowe samochody np.: Forda. 

Wykorzystaj równanie Słuckiego i analizę graficzną.  

 

 

Zadanie 3 (*) 

 

Dobra Giffena to dobra, dla których popyt rośnie przy wzroście ceny tego dobra. Dziwne to zwierzę 

i zwykle kojarzone jest ono z ziemniakami i Irlandczykami.  

a) Narysuj popyt wyprowadzony z  równania Słuckiego ilustrujący dobra Giffena 

b) Udowodnij, Ŝe w przestrzeni wyborów dobro Giffena moŜe wystąpić jedynie w połączeniu z 

dobrem normalnym  

c) Udowodnij, Ŝe dobro Giffena musi być takŜe dobrem niŜszego rzędu. 

d) W historii gospodarczej uwaŜa się, Ŝe w czasie głodu w Irlandii ziemniaki mogły być 

dobrem Giffena. Wynika to z tego, Ŝe cena ziemniaków rosła, a mimo to ludzie kupowali 

ich coraz więcej. Rozpatrzmy taki model w okresie głodu: dostępne są dwa dobra, mąka o 

cenie 1 oraz ziemniaki o cenie P, zaś konsument ma dochód Y. Narysuj ograniczenie 

budŜetowe. Sprawdź, jak zmienia się ograniczenie budŜetowe i wybór optymalny, gdy cena 

ziemniaków rośnie oraz dochód zmienia się na skutek zmniejszenia podaŜy ziemniaków i  

zwiększenie cen ziemniaków Y = P*S. 

JeŜeli nie jesteś w stanie zrobić  punktu d, to nie martw się. O tym będzie mowa na następnym 

wykładzie - będzie to tak zwane ograniczenie zasobowe. Wydaj mi się, Ŝe ten model lepiej oddaje  

sytuację Irlandii podczas głodu w XIX wieku, niŜ model nazwany imieniem człowieka, który nie 

wiele zrobił w parlamencie Angielskim, aby poprawić sytuację Irlandczyków.  

 

 

Zadanie 4 (*) 

 

ZałóŜmy, Ŝe Jacek ma funkcję uŜyteczności postaci: U = klub*kino. Podczas weekendu chce trochę 

poszaleć i moŜe zostać w Warszawie, w której  Pklub=40 i Pkino=20 lub pojechać do Sopotu, w 

którym ceny dóbr są Pklub=10 i Pkino=20. Jacek nie odczuwa Ŝadnej korzyści czy przykrości z 

powodu podróŜy. Jacek zamierza przepuścić w ten weekend 200 zł.  

a) Ile maksymalnie jest skłonny zapłacić Jacek za bilet do Sopotu? 

b) ZałóŜmy, Ŝe cena kina wynosi 10. Jaka jest elastyczność popytu Jacka na kluby? 

 

 

Zadanie 5 

 

Kinga jest młodą kobietą, w której Ŝyciu liczą się tylko kosmetyki i odzieŜ. Jej funkcję uŜyteczności 

moŜna przedstawić:  u = kosmetyki
0,4

*odzieŜ
0,6

. Kinga zarabia 3500 zł, zaś ceny kaŜdego z dwóch 

dóbr wynoszą 20. Szef Kingi zamierza przenieść ją do pracy do innego miasta, w którym 

Pkosmetyki=20, PodzieŜ = 40. Szef nie zamierza zmieniać jej pensji. Kinga ma świadomość zmiany 

ekwiwalentnej i kompensacyjnej. UwaŜa, Ŝe przeprowadzenie się do innego miasta jest tak samo 

złe, jak obcięcie jej pensji o A zł. Z drugiej strony nie miałby nic przeciwko przeprowadzce, gdyby 

jego pensja wzrosła o B zł. Znajdź A i B.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


